Erstens: die ganze Darlegung ist eine Behandlung des Wortes »predico« in Form einer Wiedergabe von »os meum annunciabit« in V. 15: . . . quod predico iustitiam tuam et salutem invisibilem<sup>294)</sup>. Die iustitia dei ist hier als Inhalt einer Predigt gesehen. Um es anders auszudrücken: Bei V. 2 befinden wir uns im Kontext der Anfechtung Luthers, bei V. 15 im Kontext der Lösung, nämlich im Kontext von Röm 1,17, im Kontext des gepredigten Evangeliums. Dieses 'predico' wird am Ende der ganzen Ausführung wieder aufgenommen: »Igitur dicat Ecclesia: 'Non cognovi literaturas', hoc est literificia sive factiones et formationes literarum in animo, id est non placuit mihi nec aspicio legem carnaliter predicatam, sed vocem seu verbum vivum seu verbaturas (ut sic dicam) per linguam, id est predicationem et doctrinam spiritualis legis,

<sup>288)</sup> Wir bemerken, dass dieser uns aus der Vorrede 1545 wohlbekannte Begriff (Röm 1,16!) hier als Definition der iustitia dei benutzt wird.

<sup>289)</sup> W.A. III,455,30.

<sup>290)</sup> Über Luthers Auslegung des 44. (45.) Psalms, siehe *G. Ebeling: Luthers Auslegung des 44. (45.) Psalms*, in *Lutherforschung heute*, Berlin 1958, S. 32–48. In der Worttheologie der *Dictata* spielt dieser Vers (Ps 44,2) eine grosse Rolle: W.A. III,22,4; 28,38; 143,24; 348,6 und 14; vgl. *A. Brandenburg: Gericht und Evangelium*, Paderborn 1961, S. 92 ff. Siehe auch mein Werk, »*Spiritus Creator*« (deutsche Ausgabe, München 1954), S. 333, wo ich eine Reihe von Stellen aus Luthers späteren Schriften, bis 1539 angeführt habe, Stellen, wo Luther auf diesen Text verweist. (Dän. Ausg.<sup>2</sup>, Kopenhagen 1946, S. 115 a 5).

<sup>291)</sup> W.A. III,456,22.

<sup>292)</sup> W.A. III,456,24.

<sup>293)</sup> W.A. III,457,4.

<sup>294)</sup> W.A. III,455,22.

quod est Euangelium. 'Quia deus docuisti me etc' [V. 17] scilicet tu per linguas et ministerium Apostolorum. Non Moses me docuit<sup>295</sup>).

Zweitens: Die im Euangelium gepredigte Gerechtigkeit Gottes ist die virtus Christi<sup>296</sup>). »Sed intrabo, intus ibo, introrsum accedam in spiritualem iustitiam, que est virtus Christi«, hiess es am Anfang<sup>297</sup>). Auch dieser Faden wird am Schluss wieder aufgenommen: »Hic applica totam logicam. Quia litere vocem, vox conceptum indicat. Sic lex Euangelium, Euangelium Christum significat. Et sicut Idiota literas tantum materialiter, non ut signa vocum aspicit et concipit: sic Iudei legem. Et sicut vocem barbarus audit et non intelligit: ita qui Euangelium non cum intellectu et incrementu audit<sup>298</sup>).

Drittens: Die Predigt des Euangeliums als Predigt über die unsichtbare Gerechtigkeit Gottes schliesst den unversöhnbaren Gegensatz zur sichtbaren Gerechtigkeit des Gesetzes ein und ist deshalb mit der Tötung des sich an das Sichtbare haltenden Fleisches unlösbar verbunden: »Quia percutimur et mortificamur et tamen salvamur eo ipso. Et in tali percussione te laudantes confitemur hoc esse nobis salutare: quod alii non putant, qui non nisi bona que vident laudant. Sic etiam iniqui reputamur et tamen hec est iustitia nostra<sup>299</sup>). Dieser Faden wird in der Deutung von V. 19, die wir schon kennen, wieder aufgenommen: »Sed nunc iustitia Dei est tota hec: scilicet sese in profundum humiliare. Talis enim venit in altissimum: quia descendit in profundissimum prius. Et proprie Christum hic exprimit<sup>300</sup>).

Das heisst aber, dass die ganze zweite Hälfte der Scholie zu Ps 70 das Thema: Euangelium als Predigt der iustitia dei behandelt, und dass diese Predigt als virtus Christi aufgefasst wird, die durch den Geist in die Herzen geschrieben wird, indem gleichzeitig das Fleisch gezüchtigt und getötet wird.

Hier – und nicht in der »grossen Randglosse« auf Bl. 104a – haben wir das Thema, das auf Bl. 103b und a ausgeführt wird. Denn dieser Text beginnt: »Lex Christi, lex pacis, lex gratie, Euangelium, vocatur multis nominibus aliis: ut 'via domini' ps. 24 'Universe vie Domini misericordia et veritas' (id est 'gratia et veritas Iohan. 1. per Ihesum Christum')<sup>301</sup>). Natürlich schliesst sich dieser Satz an W.A. III, 456,16 an: »Lex autem Christi est lingua (vgl. 457,17: Et predicatio legis est calamus faciens istas literas: predicatio euangelii est lingua faciens istas voces)«. Die beiden anderen Ausdrücke (lex pacis, lex gratie) knüpfen auch an bestimmte Worte in jenem Kontext an. Luther teilt mit, dass Augustin statt 'literaturam' 'negotiationes' liest und 'negotiationes'

<sup>295</sup>) W.A. III,457,27.

<sup>296</sup>) Es mag in dieser Beziehung nicht bedeutungslos sein, sich die Tatsache zu vergegenwärtigen, dass Röm 1,16 lautet: Non enim erubescio Euangelium. Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudæo primum, et Græco.

<sup>297</sup>) W.A. III,455,30.

<sup>298</sup>) W.A. III,457,33.

<sup>299</sup>) W.A. III,455,24.

<sup>300</sup>) W.A. III,458,3.

<sup>301</sup>) W.A. III,462,15.

als 'iustitia propria' erklärt<sup>302</sup>). Von dieser Eigengerechtigkeit sagt Luther in freier Wiedergabe der Gedanken Augustins: »que est sine spiritu: quia ille negocium est et non pax: quia non conciliat deum, sed potius irritat et negocium contra eum et eius contra illos suscitatur«<sup>303</sup>).